
1 

 

 

 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO - Partita I.V.A. 00257270827 –  

C.F. 80016510820 – tel. 0916011111 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Lavori per interventi di riqualificazione urbana e sicurezza delle periferie - "Bando 

Periferie di cui al DPCM del 25/05/2016 e s.m.e i.i" - Lotto 152 civico n.12 di via Luigi Einaudi e 

civici nn.150 e 162 di via Gino Zappa ubicati nel comune di Palermo Quartiere San Filippo Neri (ex 

Zen 1). Importo lavori a base di gara € 370.371,40 (di cui € 252.697,98 per importo soggetto a 

ribasso d’asta, € 117.673,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre € 79.612,43 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione.  

Finanziamento: Fondo per l'attuazione del Programma straordinario di intervento per la 

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie ex art.1 comma 974 della L.28 dicembre 2016 

n.208 – DPCM 6/12/2016 – DPCM 16 giugno 2017 

CIG 830297688B 

CUP: J74B16000100001  
Impresa: Euroservizi S.r.l., Società a Responsabilità Limitata con unico socio, C.F./ P.IVA 

05459470828, con sede legale in Partinico, via P. Mignosi snc, numero REA PA-256361 quale 

società aggiudicataria e contraente risultata aggiudicataria definitiva con Determina Dirigenziale n. 

1122 del 02.09.2020 offrendo il ribasso d’asta del col ribasso del 33,3320%, pertanto per un 

importo netto contrattuale pari ad € 286.142,11, di cui € 117.673,42 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 
DETERMINA DI ACCERTAMENTO di €.  37.037,14  - SOMME PER SPESE TECNICHE  al CAP. 55

 
 

PREMESSO:  
 

 che sono stati conclusi i lavori di cui in oggetto; 

 che in data 10/01/2022, il R.U.P. ha emesso il certificato di pagamento del 4° ed ultimo Sal; 

 che i lavori sono stati ultimati in data 04/01/2022 come da verbale redatto in pari data,  

protocollato al n°163 del 10/01/2022. 

 Che lo Stato Finale dei Lavori è stato redatto in data 26/01/2022 dal direttore dei lavori ed è 

stato accettato senza riserve dall’impresa per l’importo netto di euro 285.898,66 da cui si evince un 

credito all’impresa di € 1.429,49; 

 Che il Direttore dei lavori ha redatto la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori in data 

01/02/2022 prot: 1188; 
 

CONSIDERATO: 

 

 Che l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e 

della Mobilità e dei Trasporti, Servizio, 3 – Vigilanza Enti, con nota prot. 28812 del 06/06/2018 ha 

espresso formale assenso all’anticipazione dell’importo complessivo di € 1.998.800,00, dai fondi ex 

legge 560/93 e legge regionale 43/93, per la partecipazione da parte di questa Amministrazione al 

progetto “RUIS Palermo. Progetto di riqualificazione urbana infrastrutture e sicurezza della città 

di Palermo”; 







2 

 

 che con Delibera Commissariale n. 4 del 31/01/2019 è stato approvato lo schema di accordo 

di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/90, come recepita dalla Regione Sicilia con L.R. 

10/91, afferente la realizzazione degli interventi previsti nell’Azione 1 – “Progetti  di miglioramento 

della qualità del decoro urbano” inclusa nel progetto RUIS Palermo, predisposto dal Comune di 

Palermo; 

 che  con la Determina n° 57 del 20/01/2022, di liquidazione è stato pagato il 4° ed 
ultimo SAL all’impresa Euroservizi Società a Responsabilità Limitata con unico socio, C.F./ 

P.IVA 05459470828, con sede legale in Partinico, via P. Mignosi snc. 

 Che è stata richiesta la prenotazione con nota del 02/03/2022 n° 2678 
 

Il Direttore dei lavori e 

Responsabile dell’istruttoria 
Arch. Antonino Calabrese 

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso  e considerato, il Responsabile della Gestione Tecnica ed Amministrativa 

del Patrimonio e Responsabile Unico del Procedimento dott. pianificatore Rosario Zummo, 

propone: 
 

 di accertare al capitolo 55, la somma di €. 37.037,14 per il riaccreditamento delle competenze 

tecniche così come al certificato del 10/01/2022  prot. 161; 

 Trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o nocumento 

al buon andamento dell’amministrazione. 

 

Il Responsabile della Gestione Tecnica  

ed Amministrativa del Patrimonio e 

Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                (dott. pianificatore Rosario Zummo)         

 

 
 

 

 

 

 

Il commissario ad acta con funzioni di Direttore Generale F.F., arch. Roberto Lanza 
 

VISTI : 
 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024 

 La nota prot. n. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale servizio 3 

Vigilanza Enti ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione di esercizio 2022/2024; 

 La Delibera Commissariale n. 11 del 24/02/2022 di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch. Roberto Lanza a Commissari ad ACTA con funzioni di Direttore Generale F.F., sino 

ANTONINO CALABRESE
2022.03.02 10:07:48

Signer:
CN=ANTONINO CALABRESE
C=IT

ZUMMO ROSARIO
2022.03.02 12:16:41

Signer:
CN=ZUMMO ROSARIO
C=IT



3 

 

al 31/03/2022. 

 La Determina Dirigenziale n° 1653 del 02/12/2020 di conferimento incarico di Posizione 

Organizzativa  al dott. Rosario Zummo fino al 01/12/2023; 

 

attestata la regolarità contabile e copertura finanziaria come sotto firmata digitalmente 
 

DETERMINA 

 

 di accertare al capitolo 55, la somma di €. 37.037,14 per il riaccreditamento delle competenze 

tecniche così come al certificato del 10/01/2022  prot. 161; 

 Trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o nocumento 

al buon andamento dell’amministrazione. 

 

 

 

Il Commissario ad Acta con funzioni 

di Direttore Generale f.f., 

arch. Roberto Lanza 
 

 

 

 

ROBERTO LANZA
2022.03.03 12:27:50

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


